
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στο Ο.Τ.19, 
στη θέση «Λαχανόκηποι» της Νέας Αγχιάλου, Δή-
μου Βόλου, Π.Ε. Μαγνησίας, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 
οδού Δελημάρκου 5 στη συνοικία Αγίας Τριάδας 
στον αρχαιολογικό χώρο της πόλης του Ηρακλεί-
ου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

3 Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν.  3937/2011 (Α΄60) στη θέση «Πλακουράκια», 
εντός των ορίων του οικισμού Φοίνικα, Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης, νήσου Σύρου, Ν. Κυκλάδων, 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ύστερα από αίτηση 
της Στεφάνου Κατίνας-Μαρίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 598058 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στο 
Ο.Τ.19, στη θέση «Λαχανόκηποι» της Νέας Αγχι-
άλου, Δήμου Βόλου, Π.Ε. Μαγνησίας, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α΄ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 31),

β) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4949/2022, 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184),
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματεί-
ων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων»
(Α΄ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 29/2.9.2014 (θέμα 12ο) γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13.9.2023 
βεβαίωση πίστωσης, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 474369/6.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Βόλου 
(υπ’ αρ. 72874/10.10.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ» με 
αριθμό φύλλου: 5380/10.10.2023.

5. Το υπ’ αρ. 120127/31.7.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Μαγνησίας.

6. Το υπ’ αρ. 5023/2.4.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Μαγνησίας 
και Σποράδων.

7. Το με Α/Α 3566 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του τ. ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση των 
ακινήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1015

15565

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.27 16:18:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15566 Τεύχος Δ’ 1015/20.12.2023

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των, συνολικής έκτασης 1.591,90 τ.μ., στη θέση «Λαχανό-
κηποι» στη Νέα Αγχίαλο, Δήμου Βόλου, Π.Ε. Μαγνησίας, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα, λόγω της με-
γάλης σημασίας των αρχαιοτήτων που ανακαλύφθηκαν 
σε αυτά, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

ΑΚΙΝΗΤΟ 3 {6,2,3,7,6} με εμβαδόν 773,20 τ.μ. και ΑΚΙ-
ΝΗΤΟ 4 {7,3,4,Β1,Β2,Β3,Β4,8,7}, με εμβαδόν 818,70 τ.μ. 
στο με Α/Α 3566 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του 
τ. Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
(νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 10.5.2016 από την Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της προαναφερόμενης Διεύ-
θυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Μπίνα Ευτυχία και Θωμά και Ιωάννου Ελέ-
νη, Στυλιανή, Βλαδίμηρο του Νικολάου, Βλαδίμηρο του 
Βλασσίου και Ζήση.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 (Α΄ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

 Αριθμ. 597016 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 
οδού Δελημάρκου 5 στη συνοικία Αγίας Τριάδας 
στον αρχαιολογικό χώρο της πόλης του Ηρακλεί-
ου, για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β) της παρ.  1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς (ν.  4858/2021, Α΄ 220), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 70 του
ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής 
και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονο-

μιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 31),

γ) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126),

δ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4949/2022, 

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων  - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α΄ 130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), και

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).
2. Την υπ’ αρ. 22/2.6.2021 (θέμα 10ο) γνωμοδότηση 

του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.
3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13.9.2023 

βεβαίωση πίστωσης, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 509290/26.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ηρακλείου, 
(υπ’ αρ. 104419/27.10.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ» με 
αριθμό φύλλου: 6982/1.11.2023.

5. Το με Α/Α 3681 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του τ. ΤΑΠΑ (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου, συνολικής έκτασης 301,56 τ.μ., επί της οδού Δελη-
μάρκου 5 στη συνοικία Αγία Τριάδα, στον αρχαιολογικό 
χώρο της πόλης του Ηρακλείου, εντός του οποίου βρί-
σκεται ο ενετικός ναός της Αγίας Αναστασίας, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς και ειδικότερα, για την προστασία 
και ανάδειξη του σημαντικού αυτού ενετικού μνημείου, 
όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

ΑΚΙΝΗΤΟ 1 {1,2,3,...,14,15,1} στο με Α/Α 3681 κτηματο-
λογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού 
κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών Έργων 
Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του 
Ο.Δ.Α.Π., θεωρημένο στις 14.7.2022 από τον Αναπλη-
ρωτή Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Στρατάκη Αργυρώ, Στρατάκη Ιωσήφ και 
Στρατάκη Παρασκευή.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 (Α΄ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15567Τεύχος Δ’ 1015/20.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33023  (3)

Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α΄60) στη θέση «Πλακουράκια», 
εντός των ορίων του οικισμού Φοίνικα, Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης, νήσου Σύρου, Ν. Κυκλάδων, 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ύστερα από αίτηση 
της Στεφάνου Κατίνας-Μαρίας.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α΄ 228).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β, και 280 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 1337/1983 «Επέ-
κταση των πολεοδομικών σχεδίων Οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ. της 24.4/3.5.1985 
(Δ΄ 181).

6. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
7. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60).
8. Α. Τις διατάξεις της παρ.  16 του άρθρου 42 του 

ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, 
ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 249).

Β. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστα-
σία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167).

9. Την υπ’ αρ. 39608/14.9.2011 (Β΄ 2200) υπουργική 
απόφαση περί έγκρισης τεχνικών προδιαγραφών για την 
εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 3937/2011.

10. Την από 21.6.2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Οδηγίες και 
διευκρινήσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.  4164/2013
(Α΄ 156).

12. Το υπ’ αρ. 5491/31.1.2014 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διαδικασία 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 
παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

13. Τις διατάξεις της παρ.  18α του άρθρου 10 του 
ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

14. Την υπό στοιχεία Τ.Π. οικ. 402/20.1.1986 απόφαση 
της Νομάρχη Κυκλάδων «Καθορισμός ορίων, όρων και 
περιορισμών δόμησης και κατηγορία των οικισμών: Α) 
Φοίνικα της Κοινότητας Φοίνικα Β) Γαλησσά της Κοινό-
τητας Γαλησσά. Γ) Κινίου Δήμου Άνω Σύρου. Δ) Βάρης 
της Κοινότητας Βάρης. Ε) Μέγα Γυαλού της Κοινότητας 
Βάρης. Ε) Μέγα Γυαλού της Κοινότητας Βάρης και Πο-
σειδωνίας. Ζ) Αζολίμνου της Κοινότητας Βάρης Μάννα.» 
(Δ΄ 251).

15. Την υπ’ αρ. 5797/28.9.1993 απόφαση της Νομάρχη 
Κυκλάδων «Μερικός Επανακαθορισμός ορίων Οικισμού 
Φοίνικα Ν. Σύρου και τροποποίηση της υπ’ αρ. ΤΠ ΟΙΚ 
402/86 απόφασης του Νομάρχη» (Δ΄ 1244).

16. Το υπ’ αρ. Οικ. 1992/29.8.2023 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολε-
οδομίας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, με το οποίο διαβι-
βάστηκε στην Υπηρεσία ο φάκελος του θέματος με τους 
λόγους προς κύρωση προς την Υπηρεσία και αναφορά 
στο γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

17. Την από Ιούνιο 2022 τεχνική Έκθεση του πτυχι-
ούχου Μηχανικού Δομικών Έργων Τ.Ε. Δημήτρη Μιχά-
λοβιτς.

18. Τη φωτογραφική αποτύπωση με ημερομηνία Ιού-
νιος 2022, από τον Δημήτρη Μιχάλοβιτς, πτυχιούχο Μη-
χανικό Δομικών Έργων Τ.Ε.

19. Το απόσπασμα αεροφωτογραφίας που συνοδεύει 
την οριοθέτηση του οικισμού με σημειωμένη την οδό 
προς κύρωση.

20. Την από Ιούνιο 2022 (υπ’ αρ. 1699/16.6.2022
Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης) 
αίτηση της Στεφάνου Κατίνας - Μαρίας προς την Υπη-
ρεσία Δόμησης του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης με την 
οποία αιτείται την έγκριση, σύμφωνα με το άρθρο 35 
ν. 3937/2011 για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων τμήματος οικισμού κάτω των 2000 κατοίκων, στον 
οικισμό του Φοίνικα, στη θέση «Πλακουράκια» του Δή-
μου Σύρου Ερμούπολης.

21. Την υπ’ αρ. Οικ. 2682/11.10.2022 Πρόσκληση του 
Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, σύμφωνα 
με την οποία καλούν τους ενδιαφερόμενους να υποβάλ-
λουν στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων ή την 
συμπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης των υφιστά-
μενων κοινόχρηστων χώρων, του οικισμού Φοίνικα του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, για τη διαδικασία κύρωσης 
κοινόχρηστου χώρου, όπως ορίζεται στο άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α΄ 60), με την οποία ενημερώνει ότι το 
διάγραμμα έχει επίσης αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.

22. Το υπ’ αρ. 1699/2.8.2022 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης προς το Δημοτικό 
Συμβούλιο Δήμου Σύρου-Ερμούπολης «Εισήγηση της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας σχετικά με κύρωση κοινοχρή-
στου χώρου στον οικισμό Φοίνικα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15568 Τεύχος Δ’ 1015/20.12.2023

23. Το απόσπασμα από το πρακτικό της 22.8.2022 με 
αριθμό 22 Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Σύρου-Ερμούπολης που περιέχει την υπ’ αρ. 186/2022 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης «Έγκριση κύρωσης κοινοχρήστου χώρου 
στον οικισμό Φοίνικα».

24. Τα φύλλα των εφημερίδων «Κοινή Γνώμη» της
20.10.2022 και «Ο ΛΟΓΟΣ των Κυκλάδων» της 13.10.2022, 
στα οποία δημοσιεύθηκε η πιο πάνω Πρόσκληση (σχετ. 21)
για την κύρωση, του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης.

25. Την πράξη παραχώρησης λωρίδας γης στην κοι-
νή χρήση εμβαδού 325 τ.μ. με την υπ’ αρ. 464/4.5.1990 
συμβολαιογραφική πράξη της Συμβολαιογράφου Σύρου 
Ευαγγελίας Γεωργίου και συνοδεύεται από το 19.12.1989 
σχέδιο Τοπογραφικό Διάγραμμα και κλιμ. 1:500 του Τοπο-
γράφου Μηχανικού Εμμανουήλ Φλουρή «Τοπογραφικό 
Διάγραμμα» που φέρει και την με αυξ. αριθ. 427, υπ’ αρ. 
370/31.1.1990 έγκριση κατάτμησης με θεώρηση 13.2.1990 
από τον Προϊστάμενο Τ.Π.-Π.Ε. Νομού Κυκλάδων.

26. Το γεγονός ότι οι παραπάνω σχετικές (14) και (15) 
αποφάσεις προκύπτει ότι δεν έχουν ανακληθεί, ακυρω-
θεί και εξακολουθούν να ισχύουν.

27. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δια-
πιστωτικής πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ.

28. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

29. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίστηκε Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

30. Την υπ’ αρ. 1239/18.1.2023 (Β΄ 240, ΑΔΑ: 6Υ4ΜΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες 
των οργανικών μονάδων αυτής.

31. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (30) σχετι-
κή απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αιγαίου (Β΄ 240/2023), η υπογραφή της παρούσας 
ανήκει στη Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

32. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. Α2 
του άρθρου 2 της παραπάνω (30) σχετικής απόφασης 
περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

33. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α΄ 63) και ειδικά του 
άρθρου 54 αυτού.

Και επειδή
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοί-
κων οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. της 24.4/ 
3.5.1985 (Δ΄ 181) ανήκει στον πρώην Γενικό Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, νυν Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 35 
του ν. 3937/2011 (Α΄ 60).

2. Το συνολικό προς κύρωση παραχωρηθέν εδαφικό 
τμήμα που περιγράφεται στην υπ’ αρ. 464/4.5.1990 συμ-
βολαιογραφική πράξη και απεικονίζεται στο Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα που συνοδεύει την κύρωση, προκύπτον 
σε θέση ενδιαμέσως συνεκτικού τμήματος θεωρείται 
κατάλληλο δεδομένου ότι συνδέεται με το υφιστάμενο 
δίκτυο κοινοχρήστων χώρων πριν το 1985 παλαιότητα 
του οποίου (πριν του 1985) αποδεικνύεται από το γεγο-
νός ότι φαίνεται στην αεροφωτογραφία που συνοδεύει 
την οριοθέτηση του οικισμού, αποφασίζουμε:

Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινοχρή-
στων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
(Α΄ 60) στη θέση «Πλακουράκια», εντός των ορίων του 
οικισμού Φοίνικα Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, νήσου Σύ-
ρου, Ν. Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως 
αυτό αποτυπώνεται στο με χρονολογία Ιούνιος 2022 και 
κλίμακα 1: 300 Τοπογραφικό Διάγραμμα-(Κύρωση Δικτύ-
ου Κοινοχρήστων Χώρων τμήματος οικισμού κάτω των 
2000 κατοίκων (άρθρο 35 του ν. 3937/2011) περιοχής 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων, του πτυχιούχου 
Μηχανικού Δομικών Έργων Τ.Ε. Δημήτρη Μιχάλοβιτς και 
του Διπλωματούχου Αγρονόμου - Τοπογράφου Μηχανι-
κού Γεωργίου Παπακωνσταντίνου, όπως αυτό περιγρά-
φεται από τις κορυφές του άξονα: Α, ΑΟ, Α1, Α2, Α3, Α4, 
Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, το οποίο θεωρείται -
υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2 του άρθρου 2 της 
(30ης) σχετικής και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15569Τεύχος Δ’ 1015/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15570 Τεύχος Δ’ 1015/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15571Τεύχος Δ’ 1015/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15572 Τεύχος Δ’ 1015/20.12.2023

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 8 Δεκεμβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010152012230008*


